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Wynalazek dotyczy samoczynnych środ¬
kowych sprzęgów zderzakowych z obraca¬
jącą się zapadką, zapobiegającą rozprzę-
ganiu się sprzęgu. Przedmiotem wynalazku
jest taki sprzęg, w którym zapadki obu gło¬
wic mogą być w dogodny sposób obsługiwa¬
ne z jednej strony pojazdu i w którym prze¬
noszenie ruchu z zapadki jednej głowicy na
zapadkę głowicy przeciwległej uskutecznia
się za pośrednictwem możliwie małej ilości
ruchomych względem siebie narządów. W
sprzęgach z nieruchomą szczęką i znajdu-
jącem się za nią wgłębieniem, w które wcho¬
dzi szczęka głowicy przeciwległej, zapadka
powinna być tak osadzona w łożysku, aby

naprężenie, występujące przy zginaniu
szczęki, było zmniejszane wskutek przeno¬
szenia przez zapadkę pewnej części sił roz¬
ciągających względnie ściskających. O-
prócz tego sprzęg powinien odznaczać się
dużym zasięgiem chwytu.

Na rysunku fig. 1 przedstawia widok
zgóry włączonego sprzęgu według wyna¬
lazku; fig. 2 — widok zgóry wyłączonego
sprzęgu; fig. 3 i 4 — połówki wyłączonego
sprzęgu, rozsunięte w kierunku poziomym;
fig. 5 przedstawia widok zboku sprzęgu w
położeniu, uwidocznionem na fig. 2; fig. 6 —
widok zboku wyłączonego sprzęgu z głowi¬
cami rozsuniętemi w kierunku pionowym;



fig. 1 widok głowicy zprzodu. Fig. 8, 9
i 10 przedstawiają w większej skali prze¬
krój poziomy sprzęgu przy różnych poło¬
żeniach zapadki; fig. 11 — przekrój wzdłuż
linji 11 — 11 na fig. 8 w jeszcze większej
skali, widziany z lewej strony. Fig. 12 — 14
przedstawiają w takiej samej skali, jak fig.
8, inny przykład wykonania wynalazku przy
różnych położeniach części mechanizmu
ryglującego; fig. 15 — 17 — poziomy prze¬
krój innego jeszcze przykładu wykonania,
przyczem części mechanizmu ryglującego są
uwidocznione w różnych położeniach.

W pierwszym przykładzie wykonania
głowice A i A1 samoczynnego sprzęgu we¬
dług wynalazku są osadzone na trzonach
B, zamocowanych sprężyście ria wagonie
kolejowym, nie przedstawionym na rysun¬
ku, w taki sposób, że dążą one stale do za¬
jęcia położenia środkowego. Głowice A i A'
są identyczne; każda z nich posiada nieru¬
chomą szczękę a18f a za nią wgłębienie a2,
w które wchodzi szczęka przeciwległej gło¬
wicy. Szczęka a13 i wgłębienie a2 wystają
poza płaszczyznę środkową sprzęgu, pro¬
stopadłą do płaszczyzny rysunku (fig. 1).
Przednia płaszczyzna czołowa a3 szczęki
a13 biegnie od środka sprzęgu ukośnie wtył,
podczas gdy tylna powierzchnia wgłębienia
a2, t. j. płaszczyzna czołowa a4, biegnie od
środka ilkośnie ku przodowi. Pod szczęką
znajduje się znany występ kierowniczy G,
przylegający do szczęki poziomą płaszczy¬
zną d1, przechodzącą w skierowaną ukośnie
wdół powierzchnię c2 (fig. 5). Występy C
posiadają poza tern jeszcze boczną po¬
wierzchnię wodzącą c3, natomiast głowice
posiadają po stronie dolnej znaną ukośną
powierzchnię a5 do prowadzenia występu C
głowicy przeciwległego sprzęgu.

W głowicy umieszczona jest zapadka D,
zaklinowana na sworzniu E i wraz z nim
wahająca się dokoła jego osi. Zapadka znaj¬
duje się pod działaniem sprężyny F, która
stara się jej nadać położenie, zajmowane
podczas sprzęgnięcia głowic (fig. 10), a

mianowicie takie, przy którem narożny wy¬
stęp d1 zapadki wystaje ze ścianki czoło¬
wej a3 głowicy przez okienko a6 i wchodzi
do okienka a7 w ściance czołowej a4 prze¬
ciwległej głowicy. Zapadka D posiada wy¬
stęp d2, do którego jest przymocowana sprę¬
żyna G, wystająca z głowicy, a przy włą¬
czonym sprzęgu wchodząca we wgłębienia
a8 przeciwległej głowicy. Sprężyna G może
naciskać swym końcem g1 na brzeg ścianki
czołowej a4 głowicy przeciwległej (fig. 9)
lub na występ a9 głowicy, w której jest u-
mieszczona (fig. 8). Zapadka jest wreszcie
zaopatrzona w ząb d3, za który wchodzi
sworzeń h1 dźwigni H, obracającej się do¬
koła czopa h2. Do sprężyny G i dźwigni H
przymocowane są sznury K1 i K2 (fig. 1 —
4), połączone ze sobą. Sworzeń E, na którym
zaklinowana jest zapadka D, jest osadzony
bardzo luźno w otworach a10 i a11 (fig. 11)
szczęki, koniec zaś d4 zapadki jest tak osa¬
dzony w wydrążeniu a12 szczęki, że zapadka
przylega do ścian wydrążenia et12, gdy oś
sworznia E znajduje się na osi otworów a10
i ci11 (fig. 11). A więc siła, działająca wzdłuż
zapadki D, jest przenoszona bezpośrednio
na szczękę, tak że sworzeń E nie jest nara¬
żony na zginanie. Na górnym końcu sworz¬
nia E jest zamocowana nieokrągła tarcza M,
zaopatrzona w dwie powierzchnie kierowni¬
cze rrf i m2, współdziałające z odpowied-
niemi powierzchniami przeciwległej głowicy.

Jeżeli obie głowice zajmują takie poło¬
żenie względem siebie, że ich osie tworzą
jedną prostą (fig. 2 i 5), to przy zetknięciu
się ze sobą wagonów oba występy C zde¬
rzają się swemi powierzchniami c3, przy¬
czem powierzchnie te ślizgają się po sobie,
tak że obie szczęki a13 przesuwają się obok
siebie. Następnie ścianki czołowe a3 i a4
zaczynają się stykać, a szczęki a13 wchodzą
we wgłębienia a2 przeciwległej głowicy.
Narożne występy d1 zapadek D natrafiają
przytem na ścianki czołowe a4 głowicy prze¬
ciwległej, wskutek czego zapadki D zostają
wepchnięte wewnątrz szczęk i dopiero po
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zajęciu przez głowice właściwego położenia
pod działaniem sprężyn F zostają zatrza¬
śnięte. Sprzęg jest więc włączony (fig. 10).
Gdy chce się go wyłączyć, obsługa ciągnie
za sznur K1 np. głowicy A1. Wtedy za po¬
średnictwem dźwigni H zapadka D zostaje
o tyle cofnięta, iż sprężyna G opiera się
swym końcem g1 o ściankę czołową a4 gło¬
wicy A. Jednocześnie powierzchnia kierow¬
nicza mf1 tarczy nieokrągłej M naciska na
powierzchnię kierowniczą m2 tarczy M prze¬
ciwległej głowicy A, wskutek czego za po¬
średnictwem sworznia E również i zapadka
D głowicy A przechodzi w położenie, zaj¬
mowane przy wyłączaniu sprzęgu (fig. 9).
W tern położeniu wagony mogą być odcze¬
pione i z chwilą, kiedy to zostanie usku¬
tecznione, głowice samoczynnie zajmują po¬
łożenie, przedstawione na fig. 2. Jeżeli przy
przetaczaniu chce się zapobiec sprzęganiu
wagonów i ma się na celu działanie sprzę¬
gu tylko jako zderzaka, to ciągnąc mocniej
za sznur K1, cofa się zapadki D tak daleko,
że sprężyny G wsuwają się za występy a9
odnośnych głowic. W ten sposób mechanizm
sprzęgowy jest całkowicie wyłączony (fig.
8). Z tego położenia, uniemożliwiającego
sprzęganie, jak i zarówno z położenia przy
wyłączonym sprzęgu (fig. 9), przez pocią¬
ganie za sznur K2 można mechanizm ryglu¬
jący głowice sprzęgu doprowadzić do poło¬
żenia, zajmowanego przy włączonym sprzę¬
gu (fig. 10).

Gdy po sprzęgnięciu (fig. 10) sprzęg bę¬
dzie narażony na rozciąganie, zapadka D
będzie naciskała częścią d1 na odpowied¬
nią ściankę okienka a7, zapobiegając w ten
sposób wyłączaniu sprzęgu. Ponieważ ob¬
ciążenie zapadki na ściskanie przeciwdziała
zginaniu szczęki a13 przez siłę pociągową,
działającą na sprzęg, to obciążenie szczęki
na zginanie zostaje zmniejszone.

Jeżeli w czasie łączenia wagonów głowi¬
ce są względem siebie przesunięte wbok, jak
to uwidocznia fig. 4, to ścianki czołowe a4
jednej głowicy przesuwają się wzdłuż ścia¬

nek czołowych a3 drugiej głowicy aż do osią¬
gnięcia sprzęgnięcia; przedstawionego na
fig. 1. Jeżeli głowice są względem siebie
przesunięte wbok, jak to jest przedstawione
na fig. 3, to w czasie łączenia wagonów po¬
wierzchnie c3 występów C natrafiają na sie¬
bie i szczęki o13 są wodzone obok siebie. Je¬
żeli obie głowice przed łączeniem wagonów
znajdują się na różnej wysokości (fig. 6),
to ta różnica wysokości zostaje wyrówna¬
na przez występ C głowicy, znajdującej się
wyżej, w ten sposób, że występ ten natrafia
na ukośną powierzchnię kierowniczą a?
przeciwległej głowicy i podnosi ją do góry.

W drugim przykładzie wykonania (fig.
12 — 14) zewnętrzny kształt głowic nie
różni się zasadniczo od kształtu głowic, w
rozpatrzonym wyżej pierwszym przykładzie
wykonania wynalazku. Na sworzniu E zakli¬
nowana jest zapadka P, wystająca z okien¬
ka a6 głowicy i wchodząca do okienka a1
drugiej głowicy. Gdy sprzęg jest włączony
(fig. 12), zapadka P przylega powierzch¬
nią p1 do odpowiedniej powierzchni okien¬
ka a7 przeciwległej głowicy. Powierzchnia
p1 zapadki P ukształtowana jest w postaci
cylindrycznej powierzchni, współśrodkowej
z osią E zapadki. Powierzchnia ta od strony
okienka a6 przechodzi w powierzchnię p2,
tak nachyloną do ścianki czołowej a3 głowi¬
cy, że zapadka P pod naciskiem na po¬
wierzchnię p2 w kierunku ścianki a3 zosta¬
je wsunięta w głąb głowicy. Za pośrednic¬
twem czopa Q przymocowana jest do za¬
padki P dwuramienna dźwignia R, której
jedno ramię jest zaopatrzone w dwa zęby
r1 i r2. Drugie ramię znajduje się pod naci¬
skiem sprężyny S, zamocowanej nazewnątrz
głowicy zapomocą płytki zaciskowej s1.
Głowica zaopatrzona jest W występ a14,
przeznaczony do zatrzymywania zębów r1
i r2. Występ a14 posiada powierzchnię a15,
o którą może się oprzeć wypukłą stroną
dźwignia R. Do tej dźwigni jest przymoco¬
wana dźwignia r3, przeznaczona do ręcznej
obsługi sprzęgu. Ponieważ powierzchnia d15
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i występ a14 podlegają szybkiemu zużyciu,
więc odnośna część głowicy jest wymien¬
na,

W stanie sprzęgniętym oraz niesprzę-
gniętym części mechanizmu ryglującego
dbydwóch głowic zajmują położenie, przed¬
stawione na fig. 12. Gdy obie głowice A i Ąl
się zderzają, to ścianki a3 i a4 przesuwają
się tak długo wzdłuż siebie, dopóki sprzęg
nie zostanie włączony (fig. 12). Przytem
zpoezątku zapadka P zostaje wepchnięta
przez ściankę czołową a4 głowicy przeciwle¬
głej do ~wewn4trz głowicy, a dopiero po wej¬
ściu szczęk a13 w otwory a2 zapadka zosta¬
je zatrzaśnięta, wchodząc w okienko a1 gło¬
wicy przeciwległej. Powierzchnia p1 zapad¬
ki przylega wówczas do odpowiedniej po¬
wierzchni dociskowej okienka a7, działając
w taki sam sposób, jak zapadka D w po¬
przednio opisanym przykładzie wykonania
wynalazku.

Skoro sprzęg ma być wyłączony, to
dźwignię ręczną r3 np. głowicy A należy na¬
cisnąć w kierunku strzałki x. Dźwignia R
dbraca się wówczas dokoła czopa Q i stroną
wypukłą przesuwa się po powierzchni a15,
dopóki nie oprze się zębem r1 ztyłu o wy¬
stęp a14 (fig. 13). Podczas tego ruchu za¬
padka P zostaje tak daleko wsunięta w głąb
głowicy A, że powierzchnia p1 nie jest już
przyciśnięta do powierzchni dociskowej o-
kienka a1, która przy rozsuwaniu głowic,
napotykając powierzchnię p2 zapadki P,
wciska ją całkowicie w głąb głowicy A,
przyczem ząb r1 oddala się od występu a14.
Po rozłączeniu obu głowic dźwignia R pod
działaniem sprężyny S obraca się tak długo,
dopóki jej strona wypukła nie natrafi na
wystającą powierzchnię a15. Zapadka P za]-
muje więc pod działaniem sprężyny S poło¬
żenie takie samo, jak i w okresie sprzęgnię¬
cia. Sprężyna 5 odgrywa więc podwójną ro¬
lę, stara się odsunąć ząb r1 od występu a14
oraz doprowadzić zapadkę P do położenia,
zajmowanego przy włączonym sprzęgu.

Jeżeli podczas przetaczania wagonów

sprzęganie ma być uniemożliwione, należy
dźwignię ręczną r3, np. głowicy A pokręcić
tak daleko w kierunku strzałki X, dopóki ząb
r2 nie oprze się ztyłu o występ o14. Zapadka
P jest wówczas całkowicie wepchnięta
w głąb głowicy (fig. 14). Jeżeli możność
sprzęgania ma zostać przywrócona, należy
pokręcić dźwignię r3 w kierunku przeciw¬
nym do kierunku strzałki X tak, aby części
mechanizmu ryglującego zajęły znowu po¬
łożenie, zajmowane przy włączonym sprzę¬
gu. Ruch ten przenosi się na zapadkę P gło¬
wicy przeciwległej tak, jak w opisanym wy¬
żej pierwszym przykładzie wykonania wy¬
nalazku zapomocą osobnych narządów, za¬
mocowanych na sworzniu E, wskutek czego
zapadki wykonywują jednakowe ruchy.

W przykładzie wykonania, przedstawio¬
nym na fig. 15 — 17, szczęki 3 głowic 1 i 2
wchodzą przy włączaniu sprzęgu w odpo¬
wiednie wgłębienia 4 głowicy przeciwległej.
Szczęki 3 i wgłębienia 4 mają kształt zlekka
klinowaty, wskutek czego przy włączonym
sprzęgu głowice 1 i 2 są mocno ze sobą połą¬
czone. Obie głowice są jednakowe.

Dźwignia 9 jest osadzona wahliwie w
szczęce 3 głowicy 1 na sworzniu 21, osadzo¬
nym w głowicy dość luźno. Z końcem tej
dźwigni jest połączona przegubowo dźwignia
sprzęgowa 10, która drugim swym końcem
11 przylega do powierzchni dociskowej 5
głowicy przeciwległej i w położeniu tem
wystaje poza okienko 8. Należy zaznaczyć,
że to właśnie położenie jest położeniem
martwem dźwigni 9 i 10, połączonych prze¬
gubowo. Powierzchnia dociskowa 5 i po¬
wierzchnia 11 dźwigni sprzęgowej 10 są po¬
wierzchniami cylindrycznemi, przyczem
wspólna oś cylindrów przy wymienionem
martwem położeniu dźwigni 9 i 10 znajduje
się w płaszczyźnie, przechodzącej przez osie
obrotu tych dźwigni (fig. 15). Głowica 1 jest
zaopatrzona w występ 7, zapobiegający
przekroczeniu położenia martwego przez
dźwignię 9, która w tem położeniu opiera się
o zginaną sprężynę 23. Dźwignia sprzęgowa
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1Ś jest zaopatrzona W nasadę 12, wodzona
1*5 powierzchni kierowniczej 6 gfowky 1.
00 ramienia 13 dfcWfgni /O jest przyłączo¬
na przeguttoWo dWitramłenna dźwignia wy¬
łączająca /#. Jedtto ramię 15 tej dźwigni
znajduje się pod naciskiem sprężyny /9, a
drugie ramię -Z6, wystające z głowicy i>
p^żyśtesb<wan« jćst do obsługi ręcznćj. Dźwi¬
gnia 14 jest zaopatrzona vr wycięcia 17 i 18
takiego kształtu, aby mogły one Współdzia¬
łać ze trźpienifem 20. Na sworzniach 21 gło¬
wic 1 i 2 są osadzone w znany sposób na-
zeWnątrż iió^ic tarcze nicokra^łe 22, któ¬
re przy sprzęgniętych głowieich przenoszą
obroty jednego sworznia 21 na drugi.

Bezpośrednio pttti włączeniem sprzęgu
dźWłgnłe 9, 10 i dźwignie 14 zajmują poło-
żenie> uwidocznione na fig. 16. W położeniu
tern dźwignie 10 wystają z okienek 8, a
trzpienie 20 wchodzą w wycięcia 18 w dźwi¬
gni 14. Gdy głowice 1 i 2 łączą się, zfruwijąc
się ze sob$ w znany sposób, szczęki 3 wcho¬
dzą we wgłębienia 4 głowic przeciwległych,
W czasie tego rtichu dźwignie sprzęgowe 10,
Wystające z okienek 8, zostają odepchnięte
wtył przez głowice przeciwległe, przyczem
dźwignie sprzęgowe 10 obracają się dokoła
nasady 12, a sprężyny 19 zostają ściśnięte.
Gdy głowice 1 i 2 zajmują względem siebie
położenie, przedstawione na fig, 15, wów¬
czas pod działaniem sprężyny 19 dźwignie
9, 10 zatrzymują się w martwem położeniu,
a dźwignia 10 naciska z dużą siłą na po¬
wierzchnię 5. Ponieważ szczęki 3 i wgłę¬
bienia 4 są zlekka kłinpwate, więc głowice
są1 sprzęgnięte sztywno i bez luzów. Dzię¬
ki sprężynie 23 dźwignie 9, 10 pod dzia¬
łaniem sprężyny 19 mogą przekroczyć
nieco martwe położenie, dopóki dźwignia 9
nie oprze się^ o występ 7.

Podczas rozłączania sprzęgu dźwignię
14 przestawia się ręcznie w taki sposób, aby
trzpień 20 wchodził w wycięcie 18 (fig, 16).
Gdy w tern położeniu rozłącza się głowice
1 i 2, to dźwignia 10 zostaje całkowicie
wepchnięta przez powierzchnię dociskową

5 w głąb głowicy /. Z chwilą kiedy głowice
1 i 2 zostaną całkowicie rozłączone, kolanko
9, 10 powraca do swojego począflcoWego
położenia frod działaniem sprężyny 19.

Ażeby części mechanizmu ryglującego
zajęły położenie; Uniemożliwiające sprzę¬
ganie, przestawia się dźwignię Wyłączającą
14 z położenia, uwidocznionego na fig/ 16,
w takie położenie, aby trzpień 2& wcho-
dsłł w wybijcie 17 W dźwigni 14 (fig, 17).
WAWćzas dźwignie 9 i 10, połączone z tą
dźwignią14, zajn^ również położenie, uwi¬
docznione na fig, 17, a ruch dźwigni 9 zo¬
stanie przeniesiony za pośrednictwem tar¬
czy 22 nd dzwonię 9 przeciwległej głowicy.
Poid naciskiem sprężyny 19 powierzchnia
wycięcia 17 przylega do trzpienia 20, za¬
pobiegając obracaniu się dźwigni 14 wzglę¬
dem dźwigni 9, 10. Przy takiem położeniu
części mechanizmu! ryglującego głowice 1 i
2 mogą być natychmiast rozłączone, ale w
t&ite ponownego zderzenia głowic sprzę¬
ganie nie nastąpi, gdyż dźwignie 9, 10 nie
wystają z okienek 8. Głowice działają wów¬
czas tylko jako zderzaki. Przez odręczne
przestawienie dźwigni 14 mechanizm po¬
wraca do połażenia pierwotnego.

Zastrzeżenia patfentoWe,

1. Samoczynny środkowy spufzęg zde¬
rzakowy z osadzoną obrotowo zapadką, za¬
pobiegającą rozłączeniu się sprzęgu, zna¬
mienny tern, że z zapadką (D) głoWicy
sprz^ti połączone są narządy (M), służące
do przenoszenia ruchu z zapadki jednej
głowicy na zapadkę głowicy przeciwległej,
gdy szczęki fa13/ obu głowic znajdują' się
vfr chwycie,

2, Samoczynny sprzęg według zastrz.
1, źnamieniry tern, że sworzeii (E}9 na któ¬
rym jest zamocowana zapadka (D), jest
luźno osśadzotay w głoWicy sprzęgu, wsktrfek
czego siła, działająca na zapadkę przy ob¬
ciążeniu sprzęgu na rozciąganie, jest prze¬
noszona przez zdpac&ę bezpośrednio na
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głowicę sprzęgu, a wymieniony wyżej swo-
rzeń (E) nie jest narażony na zginanie.

3. Samoczynny sprzęg według zastrz.
1, znamienny tern, że sworzeń (E) zapadki
(D) jest umieszczony w części szczęki (als),
dopasowanej do wgłębienia (a2) głowicy
przeciwległej (fig. 1 i 3).

4. Samoczynny sprzęg według zastrz.
1, znamienny tern, że na zapadce (D) zamo¬
cowana jest sprężyna (G), wystająca z gło¬
wicy sprzęgu i utrzymująca zapadkę (D) w
położeniu wyprzęgania (fig. 9) i w położe¬
niu, uniemożliwia jącem sprzęganie (fig. 8).

5. Samoczynny sprzęg według zastrz.
4, znamienny tern, że zapadka (D) jest po¬
łączona ze sprężyną (F), odpychającą za¬
padkę w kierunku przeciwległej głowicy.

6. Samoczynny sprzęg według zastrz.
4, znamienny tern, że płaszczyzna czołowa
(a?) głowicy sprzęgu jest płaszczyzną opo¬
rową, na którą przy wyprzęganiu sprzęgu
naciska (fig. 9) sprężyna (G) przeciwległej
głowicy, przyczem głowica sprzęgu zaopa¬
trzona jest jeszcze w drugą płaszczyznę o-
porową (a9), na którą naciska sprężyna
(G) tejże samej głowicy w położeniu, unie¬
możliwiającem sprzęganie (fig. 8).

7. Samoczynny sprzęg według zastrz.
1, znamienny tern, że do dźwigni (U), uru¬
chomianej ręcznie i osadzonej na czopie
(h2) w głowicy sprzęgu, oraz do sprężyny
(G) są przymocowane sznury (K1 i K2) lub
inne podobne narządy, łączące się ze sobą.

8. Samoczynny sprzęg według zastrz.
1, znamienny tern, że na zapadce (P) jest
osadzona przegubowo dwuramienna dźwi¬
gnia (R), na której jedno ramię naciska
płaska sprężyna (S), przyczem drugie ra¬
mię zaopatrzone jest w dwa zęby (r1 i r2),
współdziałające z występem (a14) głowicy.

9. Samoczynny sprzęg według zastrz,
1, znamienny tern, że część zapadki (P),
wchodząca w położeniu sprzęgnięcia w o-
kieriko (a1) głowicy przeciwległej, ukształ¬
towana jest w tylnej swej części w posta¬
ci cylindrycznej powierzchni (p1), współ-

środkowej z osią zapadki (EJ, oraz w przed¬
niej swej części w postaci powierzchni
(p2), nachylonej do ścianki czołowej (a3)
głowicy, przyczem zapadka pod działaniem
ciśnienia, skierowanego ukośnie do osi
sprzęgania, zostaje wepchnięta w głąb gło¬
wicy.

10. Samoczynny sprzęg według zastrz.
8, znamienny tem, że z dźwignią dwura¬
mienna (R), zaopatrzoną w zęby (r1 i r2),
jest sztywno połączona dźwignia (rs), uru¬
chomiana ręcznie.

11. Samoczynny sprzęg według zastrz.
I, znamienny tem, że dźwignie (9 i 10), po¬
łączone ze sobą przegubowo, tworzą urzą¬
dzenie, ryglujące głowice (1, 2) sprzęgu w
położeniu sprzęgnięcia, przyczem w poło¬
żeniu ryglowania kąt między temi dźwi¬
gniami wynosi prawie 180°, wskutek czego
dźwignie (9, 10) znajdują się wpobliżu ich
martwego położenia.

12. Samoczynny sprzęg według zastrz.
II, znamienny tem, że głowice sprzęgu za¬
opatrzone są w występy (7), uniemożliwia¬
jące przekroczenia przez dźwignie (9, 10)
martwego położenia tych dźwigni więcej,
aniżeli o pewną nieznaczną wielkość.

13. Sprzęg według zastrz. 11, znamien¬
ny tem, że na dźwignie (9, 10), ryglujące
głowice w położeniu sprzęgnięcia, działa
sprężyna (19), wskutek czego wymienione
wyżej dźwignie dążą do zajęcia położenia
sprzęgnięcia (fig. 15).

14. Sprzęg według zastrz. 11, znamien¬
ny tem, że dźwignia (9) urządzenia ryglu¬
jącego (9, 10) obraca się dokoła osi (21),
osadzonej w głowicy sprzęgu, i że dźwi¬
gnia sprzęgowa (10), połączona z wolnym
końcem dźwigni (9), posiada powierzchnię
dociskową (11), którą przylega w okresie
zaryglowywania głowic do powierzchni do¬
ciskowej (5) głowicy przeciwległej (2).

15. Sprzęg według zastrz. 14, znamien¬
ny tem, że powierzchnia dociskowa (5) gło¬
wicy i współdziałająca z tą powierzchnią
powierzchnia (11) górnej części dźwigni
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sprzęgowej (10) przeciwległej głowicy u-
kształtowane są w postaci powierzchni cy¬
lindrycznych o tej samej krzywiźnie.

16. Sprzęg według zastrz. 11, zna¬
mienny tern, że dźwignia (9) urządzenia ry¬
glującego /9, 10) jest oparta o narząd sprę¬
żynujący (23).

17. Sprzęg według zastrz. 11, znamien¬
ny tern, że na jednej z dźwigni (np. 10) u-

rządzenia ryglującego (9, 10) jest osadzo¬
na dźwignia wyłączająca (14), zapomocą
której dźwignia sprzęgowa (10) może być
zwolniona z położenia ryglującego (fig. 15).

Fried. Krupp
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 21899.
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Fig. 11.
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Fig. 12.
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